
 ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG PHỔ MINH                     Độc lập- Tự do – Hạnh phúc 

  Số:136/BC-UBND                                Phổ Minh, ngày 20 tháng 06 năm 2023 

BÁO CÁO 

Về việc sơ kết 5 năm thi hành Luật Trách nhiệm Bồi thường của nhà nước 

 

Thực hiện Công văn số 1807/TP ngày 13/06//2023 của UBND thị xã  Đức 

Phổ về việc sơ kết 5 năm thi hành Luật Trách nhiệm Bồi thường của nhà nước. 

  Nay Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh báo cáo sơ kết 5 năm thi hành 

Luật Trách nhiệm Bồi thường của nhà nước (Luật TNBTCNN) tại địa phương 

như sau: 

I. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG 

CỦA NHÀ NƯỚC  

1. Tình hình triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm Bồi thường của 

Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành:   

1.1. Việc ban hành văn bản để thực hiện thi hành Luật TNBTCNN: 

Sau khi Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước có hiệu lực thi hành, hàng 

năm, Ủy ban nhân dân phường đều ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

trách nhiệm Bồi thường nhà nước để triển khai  thực hiện trong cơ quan. 

1.2. Tình hình quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN và các 

văn bản hướng dẫn thi hành: 

Xác định công tác bồi thường nhà nước là trách nhiệm của cơ quan nhà 

nước, là một nhiệm vụ quan trọng, UBND phường đã thường xuyên tuyên 

truyền, phổ biến Luật trách nhiệm Bồi thường của Nhà nước, Thông tư số 

03/2013/TT-BTP ngày 31 tháng 01 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về 

hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động 

quản lý hành chính và Thông tư 13/2015/TT-BTP ngày 29/9/2015 của Bộ Tư 

pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư 03/2013/TT-BTP ngày 

31/01/2013 của Bộ Tư pháp Hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác 

Bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

trên địa bàn và toàn thể nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau như: thông 

qua hệ thống loa truyền thanh, lồng ghép trong các buổi tuyên truyền pháp luật 

tại địa phương và các buổi họp, hội nghị, sinh hoạt đoàn thể… 

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường của 

Nhà nước được triển khai đã giúp cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức 

được ý nghĩa, vai trò của Luật Trách nhiệm Bồi thường của Nhà nước cũng như 

trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước 

trong việc đảm bảo thi hành pháp luật tại địa phương. 

1.3. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện 

nhiệm vụ về công tác bồi thường:  Cán bộ được phân công nhiệm vụ là công tác 

bồi thường nhà nước ở địa phương được thực hiện kiêm nhiệm. 

1.4.Công tác thống kê, báo cáo về việc thực hiện công tác bồi thường: Từ 
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năm 2018 đến nay không có trường hợp nào yêu cầu bồi thường nhà nước 

nên không thực hiện việc báo cáo thống kê.  

1.5. Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước: vì không 

có yêu cầu thực hiện bồi thường nên công tác phối hợp không thực hiện.  

1.6. Tình hình kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm trong 

việc giải quyết bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của 

pháp luật: không có.  

2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường: 

Trong 5 năm không có trường hợp tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi 

thường thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ công chức gây ra khi thực 

hiện nhiệm vụ. 

3. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền 

hoàn trả và xử lý kỷ luật người thi hành công vụ có hành vi trái pháp luật: 

không có. 

4. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường 

nhà nước. Không có. 

5. Tác động tích cực của Luật TNBTCNN, nhất là nâng cao ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, hạn chế sai 

phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước: 

Nhìn chung, với việc xác định bồi thường nhà nước là một trong những chủ 

trương, chính sách nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công vụ, ngay từ đầu 

năm, Ủy ban nhân dân phường đã tập trung quán triệt thực hiện nghiêm công tác 

bồi thường nhà nước trên toàn địa bàn. Qua đó, từng bước nâng cao nhận thức 

về mối quan hệ bình đẳng dựa trên pháp luật, giữa cán bộ, công chức, với công 

dân và tổ chức; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, trong thi hành 

công vụ, trau dồi đạo đức nghề nghiệp nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức có phẩm chất, năng lực công tác, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ 

chính trị trong tình hình hiện nay. 

6. Đánh giá công tác phối hợp của cơ quan quản lý Nhà nước trong 

việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa 

bàn:  

UBND phường, các ban ngành, hội đoàn thể đã có sự phối hợp chặt chẽ 

trong việc tổ chức triển khai và thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công 

tác bồi thường nhà nước tại cơ quan, đơn vị.          

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THI HÀNH LUẬT TNBTCNN, 

VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH  

Công tác tuyên truyền luật TNBTCNN chưa thường xuyên; Công chức 

được phân công thực hiện nhiệm vụ này chưa được tập huấn, bồi dưỡng chuyên 

sâu về kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nên thực tế vẫn còn lúng túng, 

khó khăn trong thực thi nhiệm vụ. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
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Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ chuyên sâu giải quyết bồi thường nhà nước cho công chức thực hiện 

nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước. 

Trên đây là báo cáo 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm Bồi thường của 

Nhà nước, đơn vị UBND phường Phổ Minh, kính báo cáo UBND thị xã theo dõi 

chỉ đạo./. 

Nơi nhận: ;                                                                        CHỦ TỊCH                                                                                                         
- Phòng Tư pháp thị xã; 

- CT& PCT UBND; 

   - Lưu VT. 

                                                                              

                  Lê Duy Bảo 
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